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  Serviciul solutionare contestatii                                                                   
             
                                                      
                      
 

                     DECIZIA nr. 505/2010 
privind solutionarea contestatiei formulata de 

x 
inregistrata la D.G.F.P.-M.B. sub nr. x 

 
 
 

  Directia Generala a  Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti prin 
Serviciul Solutionare Contestatii a fost sesizata de  catre Administratia Finantelor 
Publice sector x cu adresele nr. x si nr. x, inregistrate la DGFP-MB sub nr. x si nr. x cu 
privire la contestatia formulata de x, CUI x,  cu sediul in Bucuresti, …… 

  Obiectul contestatiei, inregistrata la Administratia Finantelor Publice 
Sector x sub nr. x, il constituie Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii 
aferente obligatiilor fiscale nr. x, comunicata prin posta cu confirmare de primire in data 
de x, prin care s-au stabilit accesorii in suma totala de x lei aferente obligatiilor datorate 
la impozitul pe venituri din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal si 
contributia de asigurari sociale datorata de angajator, din care contribuabila contesta 
suma de x lei reprezentand accesorii aferente impozitului pe venituri din transferul 
proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal . 

  Avand in vedere dispozitiile prevazute de art.205 alin. (1), art.206, art. 207 
alin. (1) si art. 209 alin. (1) lit. (a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata, Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti este 
investita sa solutioneze contestatia formulata de x 

  Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a cauzei. 

  Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezulta urmatoarele: 

  I. Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente 
obligatiilor fiscale nr. x, organele fiscale din cadrul Administratia Finantelor Publice 
Sector x - Serviciul evidenta pe platitori persoane fizice, au stabilit in sarcina x, pe baza 
evidentei pe platitor, majorari de intarziere aferente obligatiilor datorate la bugetul de 
stat in suma totala de x lei. 

 II. Prin contestatia formulata x solicita anularea Deciziei referitoare la 
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale nr.x, invocand faptul ca au fost 
depuse toate declaratiile 100 necesare pentru impozitul pe venituri din transferul 
proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal si sumele declarate au fost achitate la 
termenele scadente. 

III. Fata de constatarile organului fiscal, sustinerile contestatarei, 
reglementarile legale in vigoare pentru perioada verificata si documentele existente in 
dosarul cauzei se retin urmatoarele: 

 
Cauza supusa solutionarii este daca Decizia referitoare la obligatiile 

de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale nr. x, prin care s-au stabilit in 
sarcina societatii accesorii in suma de x lei aferent impozitului pe venituri din 
transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal, a fost emisa corect si 
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legal in conditiile in care Administratia Finantelor Publice Sector x a revizuit 
situatia fiscala a contestatarei. 

 
In fapt, Administratia Finantelor Publice Sector x, a emis Decizia referitoare la 

obligatiile de plata accesorii nr. x, prin care s-au stabilit accesorii aferente impozitului pe 
venituri din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal in suma totala de 
x  lei, calculate in perioada x.  

Administratia Finantelor Publice Sector x, in urma adresei depusa de catre 
contestatara prin care solicita reglarea fisei de evidenta pe platitor si a Deciziei 
referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. x, a analizat fisa pe platitor si a aplicat 
prevederile in vigoare de reglare a evidentei fiscale a contestatarei diminuand 
accesoriile cu x lei, prin emiterea deciziei de impunere nr. x.  
 

In drept, conform art. 205 "Posibilitatea de contestare" din Codul de procedura 
fiscala, republicat: 
  "(1) Impotriva titlului de creanta, precum si impotriva altor acte 
administrative fiscale se poate formula contestatie potrivit legii. Contestatia este o cale 
administrativa de atac si nu inlatura dreptul la actiune al celui care se considera lezat in 
drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau in lipsa acestuia, in conditiile legii. 
  (2) Este indreptatit la contestatie numai cel care considera ca a fost 
lezat in drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia.[...]". 

  De asemenea, potrivit art. 206 alin. (2) din actul normativ sus-
mentionat "obiectul contestatiei il constituie numai sumele si masurile stabilite si 
inscrise de organul fiscal in titlul de creanta sau in actul administrativ fiscal 
atacat, cu exceptia contestatiei impotriva refuzului nejustificat de emitere a 
actului administrativ fiscal". 
 

In conformitate cu prevederile Procedurii de îndreptare a erorilor materiale 
din documentele de plat� întocmite de debitori privind obliga�iile fiscale aprobata prin 
OMFP nr.1311/2008: 

“1.1. Îndreptarea erorilor materiale din documentele de plat� întocmite de debitori 
se va face pe baza unei cereri depuse la organul fiscal competent, potrivit legii, conform 
prevederilor art. 114 alin. (6) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.  
    1.2. Prezenta procedur� de îndreptare a erorilor materiale din documentele de 
plat� întocmite de contribuabil se aplic� în urm�toarele situa�ii:  

a) plata obliga�iilor fiscale s-a efectuat în alt cont bugetar decât cel 
corespunz�tor ori utilizând un cod fiscal eronat; 

[...]4.3. Unitatea de trezorerie �i contabilitate public� efectueaz� stornarea pl��ii 
eronate �i înregistrarea sumei în conturile bugetare corespunz�tore cu data pl��ii 
indicat� în anexa nr. 2 [...]“ 
  
  In speta sunt incidente si prevederile art. 3 din Ordinul 2104/24.06.2010 
privind reglementarea unor aspecte legate de plata si distribuirea impozitului pe venitul 
din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal  “Impozitul pe venitul din 
transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal, re�inut de notarii publici, 
aferent opera�iunilor translative ale dreptului de proprietate încheiate începând cu data 
de 14 mai 2010, se vireaz� în contul de venituri ale bugetului de stat 20.03.01.18 
Veniturile bugetului de stat - impozit pe venituri din transferul propriet��ilor 
imobiliare din patrimoniul personal, deschis la unit��ile Trezoreriei Statului în a c�ror 
raz� birourile notarilor publici sunt înregistrate fiscal, codificat cu codul de identificare 
fiscal� al birourilor notariale.” 
  

Din documentele existente la dosarul in cauza rezulta urmatoarele: 
- contribuabila plateste la termenele scadente si depune declaratia 100 asa cum 

figureaza in vectorul fiscal; 
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-  platile sunt efectuate in contul unic reprezentand “venituri ale bugetului de stat 
incasate in contul unic, in curs de distribuire”; 

- in data de x cu adresa nr. x, contestatara solicita reglarea fisei pe platitor,  in 
urma careia Administratia Finantelor Publice Sector x regleaza situatia fiscala si 
instiinteaza agentul economic ca obligatiile lunii iunie si septembrie 2010 la impozitul din 
transferul proprietatilor imobiliare au fost efectuate in contul unic la bugetul de stat si nu 
in conform cu prevederilor art. 3 din Ordinul nr. 2104/2010 privind reglementarea unor 
aspecte legate de plata si distribuirea impozitului pe venitul din transferul proprietatilor 
imobiliare din patrimoniul personal; 

- in data de x cu adresa nr. x, x solicita transferarea sumelor din contul unic in 
contul 20.03.01.18 “veniturile bugetului de stat-impozit pe venituri din transferul 
propretatilor imobiliare din patrimoniul personal” 

- in conformitate cu prevederile Ordinului nr. 1311/2008, in data de x organele 
fiscale emit nota nr. x privind corectia erorilor materiale prin care sunt transferate 
sumele din contul unic in contul de venituri din transferul proprietatilor imobiliare din 
patrimoniul personal. 
   

Fata de cele prezentate rezulta ca sumele platite in contul unic si 
transferate in impozitul pe venituri din transferul propretatilor imobiliare din patrimoniul 
personal au inchis debitele existente, iar accesoriile generate au fost corectate in sensul 
anularii acestora prin Decizia de impunere nr. x. Pentru aceste sume devin incidente si 
dispozitiile art. 206 alin.(2) din Codul de procedura fiscala care prevede: 
  “Obiectul contesta�iei îl constituie numai sumele �i m�surile stabilite �i înscrise 
de organul fiscal în titlul de crean�� sau în actul administrativ fiscal atacat, cu excep�ia 
contesta�iei împotriva refuzului nejustificat de emitere a actului administrativ fiscal.” 
 
  In concluzie, avand in vedere situatia de fapt si de drept prezentata, 
sustinerile petentei si ale Administratiei Finantelor Publice sector x, organele de 
solutionare urmeaza sa se pronunte in consecinta asupra acesteia in sensul resingerii 
actiunii formulate de x, ca fiind ramasa fara obiect. 
 
  Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul art. 205 si art. 206 din 
OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare , in conformitate cu OMFP nr. 1311/2008 privind Procedura de 
îndreptare a erorilor materiale din documentele de plat� întocmite de debitori privind 
obliga�iile fiscale  si Ordinul 2104/24.06.2010 privind reglementarea unor aspecte legate 
de plata si distribuirea impozitului pe venitul din transferul proprietatilor imobiliare din 
patrimoniul personal.   

 
             DECIDE 
 

  
 Respinge ca fiind ramasa fara obiect contestatia formulata de x in ceea ce 

priveste Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. x, emisa de Administratia 
Finantelor Publice sector x, intrucat aceasta a fost revizuita prin Decizia de impunere 
privind obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor evidentei fiscale nr. x in sensul 
anularii accesoriilor calculate. 

 
Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate 

fi contestata, in termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Bucuresti. 
 
 


